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Abstrakt
Coraz częściej socjologowie religii obserwują nie tyle zanik, co 

transformację pola religijnego we współczesnych społeczeństwach. Częścią tych zmian jest po-
jawienie się w przestrzeni Internetu dyskursów dotyczących duchowości. Sytuacja ta skłania do 
postawienia pytań o strukturę i treść internetowych dyskursów o duchowości oraz o możliwości 
stwarzane przez dostępne do analizy nowe źródła danych (Big Data). Celem artykułu jest z jed-
nej strony walidacja danych cyfrowych, tego czy ślady cyfrowe w postaci postów z Instagrama 
mogą stanowić komplementarne źródło empiryczne do badań naukowych względem danych 
pozyskanych tradycyjnymi metodami, a z drugiej zaprezentowanie wstępnych wyników analizy – 
najpopularniejszych hasztagów w dyskursie duchowości oraz struktury ich współwystępowania. 
Posłużono się ilościową analizą sieciową, a także statystyką opisową, na podstawie zgroma-
dzonego materiału 20 047 postów z hasztagiem duchowości opublikowanych na Instagramie. 
Wyróżniony został szkielet światopoglądowy wyłaniający się z analizy najpopularniejszych 
hasztagów, a wnioski płynące z tej analizy mogą dodać kolejny głos w toczącej się już ponad sto 
lat socjologicznej dyskusji nad przemianami pola religijnego, jednocześnie wskazując na możliwe 
innowacje w polu danych i metod używanych w tym obszarze badawczym.
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ustalenia przedstawicieli paradygmatów 
sekularyzacji i ekonomicznego jest dodanie do 
wykluczających się opozycji religii i sfery świe-
ckiej trzeciej zmiennej – „duchowości” (Heelas 
i Woodhead, 2005). 

Spory zarzut dotyczący tego wyjaśnienia 
dotyczy nazbyt mechanicznego podziału 
na duchowość tradycyjną/religijną i nową/
nieinstytucjonalną duchowość (Veersteg, 
2007; Zinnbauer, Pargament, Cole, Rye, Butter, 
Belavich, Hipp, Scott, Kadar, 1997). Pojawiają 
się również trudności w samym zdefiniowaniu 
i zoperacjonalizowaniu pojęcia duchowości 
(Flanagan, 2007, s.10). W odpowiedzi na te 
wyzwania Halina Mielicka-Pawłowska, analizu-
jąc metodą indukcyjną odpowiedzi uczniów 
i studentów na pytanie „czym jest duchowość”, 
wyróżniła trzy rodzaje duchowości: transcen-
dentny, transgresyjny i gnostyczny, która ma 
dwa wymiary religijny i niereligijny (Mielicka-
Pawłowska 2017). Jednakże można postawić 
pytanie: na ile pole semantyczne duchowości 
definiowanej deklaratywnie (na podstawie 
danych wywołanych) jest zbieżne z tym ujaw-
niającym się w praktykach i języku codzien-
nym (na podstawie danych niewywołanych 
m.in. w postaci dyskursu internetowego, gdzie 
pojęcie duchowości może przybierać odmien-
ne konotacje). 

Przykładem badań opierających się na 
danych niewywołanych jest analiza Zbigniewa 
Paska i Katarzyny Skowronek. Wyróżnili oni 
pięć słów kluczy charakterystycznych dla 
dyskursu nowej duchowości zawartego 
w książkach, filmach i innych produktach 
kultury: rozwój, wolność, natura, energia, 
radość (Pasek i Skowronek, 2013). Ich wyni-
ki stanowią punkt odniesienia do dalszych 
badań nad strukturą dyskursu duchowości 
w przestrzeni cyfrowej, w tym w mediach 
społecznościowych.

Na przestrzeni lat powstało wiele badań 
jakościowych poszczególnych praktyk m.in. 
jogi na Instagramie (Lacasse, Santarossa, 

Woodruff, 2019; Stasińska, 2022; Tarasiuk, 
2021), religii instytucjonalnej (Åhman i Thorén 
2021; Spilger, 2024; Zijderveld, 2017), czy 
czarostwa i magii na Tik Toku (Partridge, 2021). 
Od niedawna, choć w ograniczonym zakre-
sie (Balazka, Houtman, Lepri, 2021; Cantwell 
i Rashid, 2015), pojawiają się również ilościo-
we analizy tzw. śladów cyfrowych (Salganik 
2018) – w tym analizy słów kluczowych Google 
Trends (Adamczyk, Scott, Hitlin, 2022; Bentzen, 
2021), stron na Facebooku (Sierocki, 2021) 
czy hasztagów i postów na Instagramie (Boy, 
Uitermark, Wiersma, 2018; Jabłońska, 2022). 
Jednak istotną słabością badań tego nurtu jest 
skupianie się zazwyczaj na jednej wybranej 
praktyce duchowej, jak joga, czarostwo czy 
uczestnictwo we mszy świętej. Jeszcze bar-
dziej istotne jest to, że przedstawione powyżej 
prace badawcze z zakresu socjologii religii 
i duchowości – choć sięgały po internetowe 
dane zastane, to jednak nie stawiały pytań 
o przemiany znaczenia pojęcia duchowości, 
nie podejmowały się analizy słów kluczy ani 
typów dyskursów duchowości. 

Problemy badawcze
W kontekście aktualnego stanu badań nad 
rozwojem duchowości w społeczeństwach, 
wciąż żywe są pytania o przemiany religii 
i duchowości, a zwłaszcza ich pozainstytu-
cjonalnych form. Zważywszy na wskazaną 
w poprzednim rozdziale lukę badawczą, 
niniejszy artykuł podejmuje próbę walidacji 
danych pochodzących z platformy Instagram 
jako relewantnego źródła danych o współ-
czesnej duchowości, a także eksploracji 
najpopularniejszych tematów pojawiających 
się w tym dyskursie, które jako „oddolna” 
inicjatywa internautów stanowią materiał do 
analizy znaczeń przypisywanych duchowości 
bez bezpośredniego pytania wprost o defi-
nicję tego pojęcia. Wyniki tej analizy zostaną 
również porównane z ustaleniami literatury 
przedmiotu. 

Wprowadzenie

Coraz częściej socjologowie religii zauważają 
nie tyle liniowy trend spadku religijności, lecz 
metamorfozę, znaczące przeobrażenia pola 
religijnego i duchowego we współczesnych 
społeczeństwach (Sroczyńska, Choczyński, 
Klimski, 2023; Zaręba, Sroczyńska, Cipriani, 
Choczyński, Klimski, 2022). Według niektó-
rych badaczy transformacje te obejmują 
m.in. z jednej strony przejście od tradycyjnej 
religijności do nowej duchowości (Heelas 
i Woodhead, 2005; Houtman i Aupers, 2007), 
a z drugiej relokacje sacrum z wymiaru 
transcendentnego do jaźni i sfery cyfrowej 
(Aupers i Houtman, 2010; Libiszowska-
Żółtkowska 2018; Mariański i Wargacki 2016; 
Santana, Husemann, Eckhardt, 2022; Tsuria 
i Campbell, 2022). Internet staje się przestrze-
nią dyskursu i negocjowania znaczeń ducho-
wości oraz religii, ale także nową „strukturą 
wiarygodności” dla wierzeń i praktyk nowej 
duchowości w różnych wariantach (Possamai, 
2001). Duchowość przekracza granice nauki 
i wiary, religii i ezoteryki, wkraczając w „szarą 
strefę” wyboru na „rynku duchowości” (Roof, 
1999; Lyon, 2000) – czy też metaforycznie – 
„Amazonie duchowości”. Jednak tradycyjne 
badania sondażowe, które miały uchwycić tę 
metamorfozę, z jednej strony nie wypracowa-
ły odpowiednich metod do pomiaru nowych 
form duchowości (Zaręba, 2022, s.53), a z dru-
giej samo prowadzenie badań stało się coraz 
trudniejsze do realizacji m.in. ze względu na 
rosnącą kosztowność i spadający odsetek od-
powiedzi (Wuthnow, 2015, ss.202-205). Z kolei 
najczęściej stosowane w obszarze socjologii 
duchowości tradycyjne badania jakościowe 
mają swoje ograniczenia – obejmują okre-
śloną liczbę materiałów i nie pozwalają na 
systematyczne porównania. Nowe możli-
wości adresujące wspomniane ograniczenia 
zdaje się oferować Big Data – nowy rodzaj 
danych, metod i podejść badawczych, które 

coraz częściej są wykorzystywane naukach 
społecznych (Bryda, 2024; Jemieleniak, 2020; 
Manovich, 2011; Żulicki, 2017). 

Niniejszy artykuł ilustruje próbę zastosowa-
nia podejścia Big Data w socjologii duchowo-
ści. Za materiał empiryczny posłużyło 20 047 
postów z hasztagiem „duchowość” opubliko-
wanych na Instagramie. Analizę przeprowa-
dzono z dwojakiej perspektywy. Po pierwsze, 
w kontekście toczących się dyskusji na temat 
możliwości poznawczych danych o charak-
terze Big Data, podjęto się próby określenia 
wiarygodności zebranego materiału, między 
innymi poprzez porównanie uzyskanych 
w pracy wyników z wynikami „standardo-
wych” badań ankietowych przeprowadzonych 
w 2022 roku. Z kolei, wychodząc poza kwestię 
walidacji, w artykule podjęto kwestię tego, jak 
na Instagramie ustrukturyzowane jest pole 
semantyczne duchowości oraz jakie ramy 
znaczeniowe nadają temu pojęciu użytkow-
nicy mediów społecznościowych. Badanie to 
pozwala rozwinąć o krok dalej dyskusję toczą-
cą się w socjologii na temat (nie)odrębności 
tradycyjnej religii i nowej duchowości, a także 
pokazać możliwości i ograniczenia wykorzy-
stania Big Data w naukach społecznych.

Stan badań
Pytania o uwarunkowania i charakter prze-
mian religii były obecne już w socjologii 
klasycznej. Na przestrzeni lat ukształtowane 
zostały – jak wskazuje Łukasz Kutyło – dwa 
główne sposoby badania i myślenia o prze-
mianach religijności: paradygmat sekularyzacji 
i paradygmat ekonomiczny (Kutyło, 2012). 
Jednakże ograniczeniem obu podejść jest 
pomijanie przez ich przedstawicieli wszelkich 
form duchowości pozainstytucjonalnej i al-
ternatywnej, m.in. w postaci ruchu New Age, 
wiary w Boga nieosobowego, reinkarnację, czy 
też praktyk takich jak joga, medytacja, astro-
logia i tarot (Doktór, 2006, ss.20-21). Zdaniem 
Heelasa i Woodhead antidotum na sprzeczne 
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Jak przedstawia Ilustracja 12, hasztagi 
wewnątrz dyskursu duchowości (czyli te, które 
współwystępują z hasztagiem duchowości i ze 
sobą nawzajem) są węzłami, a relacje między 
węzłami oznaczają ich współwystępowanie 
w tym samym poście. Waga relacji jest równa 
liczbie postów, w których para hasztagów 
współwystępuje. Przykładowo, jeśli #medyta-
cja współwystępuje w 1200 postach z #mod-
litwa, to waga relacji między tymi węzłami 
(hasztagami) wynosi 1200. Tak więc im częściej 
dana para hasztagów współwystępuje w po-
stach, tym większa waga relacji między nimi. 
Zastosowana operacjonalizacja opiera się na 
teoretycznym założeniu, że częste współwy-
stępowanie danych hasztagów tworzy ramę 
znaczeniową, która służy do interpretacji 
oznaczonych postów (Loukianov, Burningham, 
Jackson, 2023). Z kolei funkcja wyszukiwania 
hasztagów sprawia, że ich częste użycie tworzy 

„wyszukiwalne rozmowy” (Zappavigna 2015).

Walidacja danych cyfrowych
Dane porównawcze, które posłużą walidacji 
śladów cyfrowych pozostawionych przez 
użytkowników Instagrama zainteresowanych 
duchowością, pochodzą z badania pilotażo-
wego dotyczącego postaw studentów uczel-
ni wyższych (183 osoby) wobec ezoteryki 
i nowej duchowości (Grzyb i Jaworska 2023)3. 
Porównanie danych z badania kwestionariu-
szowego z danymi wygenerowanymi przez 

2	  Analiza została wykonana za pomocą języka pro-
gramowania Python z użyciem bibliotek takich jak 
pandas, networkx, numpy, matplotlib, community, 
itertools, collections.

3	  W dalszej analizie posługuję się udostępnioną mi 
bazą danych, z których pochodzą opublikowane 
wyniki. Pochodzą one z badania przeprowadzo-
nego w roku akademickim 2021/2022 zorgani-
zowanego i przeprowadzonego przez Mateusza 
Grzyba, Weronikę Jaworską, Olgę Kubicką, Wiktorię 
Drelichowską, Andrzeja Grabca i Filipa Górskiego 
pod patronatem Kingi Lendzion oraz Bartosza H. 
Olszewskiego.

użytkowników Instagrama posłuży do ustale-
nia: czy analizowane ślady cyfrowe są przypad-
kowym artefaktem, czy raczej odzwierciedlają 
przekonania, postawy i praktyki duchowe 
osób publikujących wskazane treści.

Oba zbiory danych poddano analizie 
składowych głównych (PCA – Principal 
Component Analysis) na wybranych zmien-
nych stanowiących podłożę porównania. 
Zmienne te związane były z praktykami 
duchowymi.

Metodologia

Analizowane dane obejmują 20 047 postów 
zawierających #duchowość opublikowanych 
na platformie Instagram. Treść i metadane 
postów zostały pobrane za pośrednictwem 
API platformy Instagram odpowiednio 
03.06.2024 r. i 28.05.2024 r. W tym celu został 
użyty aktor (gotowy skrypt wykonujący eks-
trakcję danych z portalu Instagram do formatu 
tabelarycznego) instagram-scraper oferowany 
przez serwis Apify.

Zakres czasowy publikowanych postów 
obejmuje 7 lat, 3 miesięcy, i 27 dni (od 
06.02.2017 r. do 03-06-2024 r.). Dane obejmują 
m.in. link do posta, opis, hasztagi, datę pub-
likacji, lokalizację (jeśli została udostępniona 
przez użytkownika), nazwę użytkownika, 

liczbę polubień, czy komentarzy. Dane zostały 
poddane dalszym przekształceniom obejmują-
cym usunięcie polskich znaków oraz znaku “#”. 

Złożoność duchowości oraz jej relacyjny 
charakter, wytwarzający swoje granice w ra-
mach praktyk dyskursywnych, sprawiają, 
że adekwatną metodą analizy jest analiza 
sieciowa. Za metodą stoi teoretyczne zało-
żenie o istotności relacji między węzłami 
(Wasserman i Faust, 1994, s.4): ludźmi, orga-
nizacjami, a także słowami – analiza sieci se-
mantycznych (Kostygina, Feng, Czaplicki, Tran, 
Tulsiani, Perks, Schillo, 2021). Użycie analizy 
sieciowej pozwoli na ukazanie relacji współwy-
stępowania między użytymi przez użytkowni-
ków hasztagami.

Ilustracja 1. Schematyczne przedstawienie instagramowego dyskursu duchowości

Źródło: Opracowanie własne.
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Tabela 2. Macierz rotowanych (varimax) składowych – dane kwestionariuszowe (zbiór a)

Nazwa zmiennej Składowa 1a Składowa 2a Składowa 3a

Manifestacja spełnia się 0.917

Manifestacja 0.873

Prawo przyciągania 0.777

Kryształy 0.520

Wróżka 0.850

Czytasz horoskopy 0.725

Tarot 0.570

Aplikacje astrologia 0.558

Medytacja 0.841

Joga 0.836

Źródło: Dane z badania (Grzyb i Jaworska 2023), opracowanie własne.

Zauważyć można, że zmienne komple-
mentarne zostały w obu zbiorach danych 
przypisane do składowych z tymi samymi 
zmiennymi komplementarnymi. Dla przykładu 
w zbiorze danych kwestionariuszowych trzecia 

składowa (3a) składa się ze zmiennej medyta-
cja i joga, a w zbiorze danych pochodzących 
z Instagrama trzecia składowa (3b) składa się 
ze zmiennych #medytacja i #joga (zaznaczone 
na zielono).

Tabela 3. Macierz rotowanych (varimax) składowych – dane Instagram (zbiór b)

Nazwa zmiennej Składowa 1b Składowa 2b Składowa 3b

#horoskop 0.738

#astrologia 0.682

#tarot 0.672

#wrozka 0.656

#prawoprzyciagania 0.802

#manifestacja 0.784

#joga 0.800

#medytacja 0.755

Źródło: Dane z platformy Instagram, opracowanie własne.

Tabela 1. Pytania i hasztagi poddane analizie składowych głównych (PCA)

Nazwa pytania Opis pytania
Odpowiadający 
hasztag

Zaznacz na skali – jak często:
Często – czasami – rzadko – nie robię tego – trudno 
powiedzieć

Czytasz horoskopy Czytasz horoskopy #horoskop

Aplikacje astrologia Używasz aplikacji związanych z astrologią #astrologia

Kryształy Używasz kryształów #krysztaly

Medytacja Medytujesz #medytacja

Joga Uprawiasz jogę #joga

Energia Używasz jakiś metod na zwiększenie poziomu swojej energii 
duchowej

#energia

Wróżka Konsultujesz się z osobami o zdolnościach magicznych 
(np. wróżka)

#wrozka

Manifestacja Manifestujesz #manifestacja

Manifestacja spełnia się Jak często twoje manifestacje się spełniają? #manifestacja

Prawo przyciągania Szukałeś/aś informacji na temat prawa przyciągania? #prawoprzyciagania

Tarot Jeśli miał\abyś okazje spróbowania podanych praktyk to 
czy byś się ich podjął\podjęła?: Przepowiednia z tarota

#tarot

Źródło: Dane z badania (Grzyb i Jaworska 2023) oraz dane z platformy Instagram, opracowanie własne.

Dla poszczególnych pytań z kwestiona-
riusza wybrane zostały te hasztagi, które 
semantycznie odnoszą się do treści pytania. 
Testy Kaisera-Mayera-Olkina i Bartletta dla obu 
zestawów danych są istotne statystycznie, co 
wskazuje na zasadność poddania ich analizie 
składowych głównych. W obu zestawach da-
nych, które zostały poddane analizie głównych 
składowych (PCA) wyróżnione zostały trzy 
główny składowe, stosując kryterium uwzględ-
nienia składowych na podstawie wartości 
własnej większej niż 1.
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Wykres 1. Dziesięć najczęściej występujących hasztagów

Źródło: Instagram, opracowanie własne.

Z jednej strony wysoce obecne kategorie 
rozwojowe w dyskursie duchowości od-
zwierciedlają dyskursywne sploty z nurtem 
psychologii pozytywnej i psychologii rozwo-
jowej (Stuckrad, 2014). Z drugiej natomiast 
wskazują na ramy interpretacyjne pojęcia 
duchowości jako procesu rozwoju, przemiany, 
transgresji, transformacji (Socha, 2014). Wouter 
Hanegraaff analizując dyskurs duchowości 
New Age zauważa, że rozwój osobisty można 
rozumieć jako formę religijnego zbawienia 
przyjmowaną w ruchu New Age (Hanegraaff, 

1996, s.46). New Age nie jest oczywiście tożsa-
my z szeroko rozumianą duchowością, ale na 
Instagramie może stanowić istotny jej kompo-
nent. Mimo że samo pojęcie duchowości wy-
wodzi się z tradycji chrześcijańskiej (Sheldrake, 
2012, ss.1-2), to w instagramowym dyskursie 
duchowości źródłosłów staje się mniej widocz-
ny. Trzy najczęściej występujące hasztagi (zob. 
Wykres 1) takie jak ‘rozwój duchowy’, ‘rozwój 
osobisty’ i ‘świadomość’ nie mają wyraźnej 
konotacji religijnej.

Fakt, że zmienne składowe wygenerowane 
przez badania kwestionariuszowe oraz ślady 
cyfrowe odnośnie praktyk duchowych mają 
podobną strukturę, stanowi mocne popar-
cie dla wykorzystania danych z platformy 
Instagram do analizy fenomenu duchowości 
w Polsce.

Struktura demograficzna 
użytkowników Instagrama 
i Facebooka

Wśród użytkowników platformy Instagram 
przeważają osoby młode, znacznie mniej jest 
osób powyżej 55 roku życia (Chmielewska 
i Kondrat, 2024; Statistica, 2024). Odpowiedni 
rozkład według płci nie wskazuje większych 
dysproporcji. Zgodnie z powyższą charakte-
rystyką, przy interpretacji wyników analizy 
należy pamiętać, że wnioski dotyczą wyłącznie 
użytkowników platformy Instagram, którzy są 
na ogół nieco młodsi od reszty populacji.

Wyniki badań
Analiza materiału empirycznego zostanie 

przedstawiona w kolejności odpowiadającej 

dwóm głównym problemom badawczym, do-
tyczącym struktury dyskursu duchowości oraz 
porównania wyróżnionych słów kluczowych 
w internetowym dyskursie z tymi pochodzący-
mi z literatury przedmiotu.

Struktura pola semantycznego 
duchowości 

Dyskurs duchowości zawiera łącznie 29 774 
różnych hasztagów, z czego aż 59% zostało 
użytych tylko jeden raz. Najpopularniejsze 
hasztagi to rozwój duchowy, rozwój osobisty, 
świadomość, następnie rozwój, medytacja i mi-
łość (zob. Tabela 4). Już sama treść pierwszych 
sześciu najczęściej występujących haszta-
gów w analizowanym materiale wskazuje, że 
pojęcie duchowości jest głównie rozumiane 
w kategoriach rozwojowych. Jak można 
zaobserwować na Wykresie 1, wielkość okręgu 
oznacza relatywną częstość użycia danego 
hasztagu, a grubość linii między hasztagami 
oznacza relatywną częstość współwystępo-
wania danej pary hasztagów w tych samych 
postach.
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s.307). Ostatni z dziesięciu najczęściej wystę-
pujących hasztagów w dyskursie duchowości – 
‘inspiracja’ – wskazuje w dużej mierze na cel 
publikacji postów na Instagramie w dyskursie 
duchowym – mają one inspirować odbiorców. 
Do czego inspirować? Jak podpowiadają inne 
hasztagi: do rozwoju duchowego i osobistego.

Już pierwsze dziesięć najpopularniejszych 
hasztagów informuje więc o: 

▶▶ orientacji aksjologicznej (jest nią rozwój, 
szczególnie duchowy, ale również osobisty 
i świadomościowy), 

▶▶ typowych praktykach (medytacja), 
▶▶ założeniach co do ontologii (świadomość, 

dusza), 
▶▶ epistemologii (wiara, intuicja), 
▶▶ funkcji komunikatów (inspiracja),
▶▶ preferowanych stanach emocjonalnych 

i uczuciach (miłość).

Dyskurs online a offline – 
porównanie z innymi badaniami

Analizując dwadzieścia najczęściej występują-
cych hasztagów, można zauważyć, że oprócz 

jednego ze słów kluczy nowej duchowości 
wyróżnionych przez wyżej wymienionych 
badaczy – ‘rozwoju’, w Instagramowym 
dyskursie duchowości obecne jest również 
drugie słowo klucz wyróżnione przez Z. Paska 
i K. Skowronek – ‘energia’. 

Przy czym ‘energia’ ma tu specyficzne, inne 
od potocznego, znaczenie. Jako słowo klucz 
mieści w sobie wiele dyskursów: naukowy 
(„wszystko jest energią”, Alberta Einsteina), 
tradycji wschodu (Chi, prana, mana, czakry 
jako sploty energetyczne w ciele), magii (mana, 
fluid, mesmeryzm), filozofii (energeia – siła 
napędowa kosmosu), dyskursu fitness i wel-
lbeing („mieć dużo energii”, „dobra energia”) 
(por. Pasek, Skowronek, 2013; Stuckrad, 2014, 
s.17; Wierciński, 2010, ss.136-137). Pozostałe 
trzy słowa klucze – ‘radość’, ‘wolność’ i ‘natu-
ra’ – wyróżnione przez badaczy pojawiają się 
już znacznie rzadziej: odpowiednio w 6,56%, 
4,02% i 3,82% postów (por. Tabela 5). 

Tabela 5. Pięć słów kluczowych nowej duchowości: literatura vs. Instagram

Słowo klucz #rozwoj #energia #radosc #wolnosc #natura

Odsetek postów 21,28% 11,64% 6,56% 4,02% 3,82%

Miejsce w rankingu najczęściej 
występujących hasztagów

4 12 29 57 62

Źródło: Instagram, opracowanie własne.

Tabela 4. Liczba postów zawierających najpopularniejsze hasztagi

Nazwa
Rozwój 
duchowy

Rozwój 
osobisty Świadomość Rozwój Medytacja Miłość

Odsetek 
postów

33,5% 33,2% 29,8% 21,3% 20,9% 19,5%

Liczba 
postów

6721 6651 5966 4267 4188 3903

Źródło: Instagram, opracowanie własne.

Jeśli duchowość, jako pojęcie szerokie, 
zawiera w sobie wymiary religijny i niereligijny, 
to nic dziwnego, że najpopularniejszą praktyką 
w dyskursie duchowym jest właśnie medytacja, 
która może być praktykowana na oba sposo-
by. Jak wskazuje Andrzej Kasperek medytacja 
posiada wymiar zarówno świecki, jak i religij-
ny (Kasperek, 2022, s. 99), przy czym istnieje 
szereg różnych wersji medytacji: od chrześ-
cijańskich (np. medytacja ignacjańska), przez 
buddyjskie (np. Zen), po świeckie (np. medyta-
cja prowadzona przez Sama Harrisa). Kolejny 
hasztag – ‘miłość’ – potwierdza pewną zgod-
ność kategorii emic i etic – w badaniu współ-
czesnych dyskursów religijności i duchowości, 
gdyż tego typu dyskursy bywają nazywane 
przez badaczy religijnością/duchowością serca 
(Bellah, Madsen, Sullivan, Swidler, Tipton, 1985; 
Watts, 2022). Hasztag ten można rozumieć 
również jako jedną z zasad zarządzania emo-
cjami. Składają się one – jak nazywa to Arlie R. 
Hochschild – z zasad odczuwania i zasad uka-
zywania uczuć i emocji. Zasady odczuwania to 
wytyczne dotyczące oceny dopasowania i niedo-
pasowania uczuć do sytuacji (Hochschild, 1979). 
Zasady ukazywania dotyczą dopasowania eks-
presji emocji i uczuć do sytuacji. Jak wskazuje 
Shu-Chuan Chen, przyjrzenie się emocjom 
i uczuciom w analizie duchowości jest niezwy-
kle ważne dla zrozumienia samotransformacji 
zaangażowanych w praktyki duchowe (Chen, 
2014). Miłość w dyskursie duchowości jest 
więc adekwatnym i waloryzowanym uczuciem, 

który można, a może nawet należy, odczu-
wać i pokazywać. Znów jednak hasztag ten 
jest na tyle ogólny, że może oznaczać miłość 
Chrystusową, dla bliźniego i siebie samego, 
jak i miłość romantyczną, mistyczną, czy tą 
kierowaną do wszystkich stworzeń – All you 
need is love – brzmi jednej z utworów Johna 
Lennona i Paula McCartney’a, który stał się 
dewizą ruchu New Age (Campbell, 2006). 
Kolejny hasztag – ‘dusza’ – informuje o znacz-
nej obecności personalistycznego spojrzenia 
na duchowość, o konotacji nadprzyrodzonej. 
Hasztag ten zawiera w sobie mnogość dróg 
interpretacji. Choć w Polsce pojęcie duszy 
jest silnie zakorzenione w uniwersum wiary 
chrześcijańskiej, to w ruchu New Age jest ono 
reinterpretowane względem pism Pitagorasa 
(pierwszego piewcy tego pojęcia) oraz Platona 
(inspirującego się myślą Pitagorejską) w ra-
mach narracji gnostycznej (Stuckrad, 2014, 
s.15). Kolejne – ‘wiara’ i ‘intuicja’ wskazują na 
dwa podejścia epistemologiczne. Podejścia 
te mogą być kompatybilne, lecz w typologii 
nowej duchowości i ezoteryzmu zachodniego 
wiara łączona jest z domeną religii, a intuicja 
z trzecią drogą ezoteryzmu i gnozy między 
racjonalizmem a wiarą: jako taka, post-chrześ-
cijańska duchowość pociąga za sobą episte-
mologiczną trzecią drogę gnozy, odrzucając 
zarówno wiarę religijną, jak i rozum naukowy 
jako nośniki prawdy. Uważa się raczej, że należy 
być wiernym swojemu wewnętrznemu głosowi 
i ufać swojej intuicji (Houtman i Aupers, 2007, 
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religia i duchowość wraz ze zmianą konteks-
tu społeczno-kulturowego), jednakże, jak 
mam nadzieję wskazał ten artykuł, można na 
nie odpowiadać, używając nowych metod 
i nowego rodzaju danych, otrzymując w ten 
sposób jeszcze jeden unikalny obraz procesów 
przemian religijności i duchowości, coraz bar-
dziej uszczegółowiając i posuwając naprzód 
socjologiczną dyskusję zapoczątkowaną długo 
przed powstaniem Internetu. 
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Zakres pola semantycznego dyskursu 
duchowości na Instagramie jest więc szerszy, 
a akcenty padają tu na inne słowa niż w dys-
kursie offline’owym, analizowanym przez Paska 
i Skowronek.

Względem porównania znaczeń ducho-
wości wyróżnionych na podstawie dyskursu 
obecnego na Instagramie a tymi wyróżnio-
nymi w wyniku innych badań zauważalne 
jest istnienie dwóch sposobów rozumienia 
duchowości: religijnie i niereligijnie, które 
potwierdzają wyniki innych badań (Mielicka-
Pawłowska, 2017). 

Dyskusja i wnioski końcowe
W niniejszej pracy stawiano pytania o kształt 
i cechy dyskursu duchowości zlokalizowanego 
w Internecie, tworzonego przez indywidualne 
podmioty w ramach określonych warunków 
strukturalnych i kulturowych. Poniżej zostaną 
przedstawione najważniejsze z wniosków, 
omówione ograniczenia zaprezentowanych tu 
badań oraz ich implikacje dla dalszych analiz 
w tym obszarze badawczym.

Przedstawiono metodologiczne podejście 
do ilościowej analizy dyskursywnej przestrze-
ni Instagrama. Założono, że podobnie jak 
Bóg, Honor, Ojczyzna czy Wolność, Równość, 
Braterstwo, częste współwystępowanie haszta-
gów tworzy ramy semantyczne dla pojęcia du-
chowości. W przestrzeni internetowej dyskusja 
o praktykach, doświadczeniach i przekona-
niach duchowych staje się zarówno kulturo-
wym zasobem, jak i źródłem ekspresji oraz 
inspiracji dla użytkowników, którzy konstruują 
własną duchowość w określonych warunkach. 
Wyróżniono najczęściej występujące hasz-
tagi, które określają aksjologiczną orientację 
dyskursu – skupioną na rozwoju, szczególnie 
duchowym, ale także osobistym i świado-
mościowym. Hasztagi te wskazują na typowe 
praktyki (medytacja), założenia ontologiczne 
(świadomość, dusza), epistemologiczne (wiara, 
intuicja), funkcję komunikatów (inspiracja) 

oraz preferowane stany emocjonalne i uczu-
cia (miłość, szczęście). Jednakże w niektórych 
przypadkach interpretacja wyników stanowiła 
pewne wyzwanie, ze względu na ograni-
czony kontekst analizy. W przyszłości warto 
pogłębić te wyniki badaniami jakościowymi, 
np. poprzez analizę wizualną i semantyczną 
postów z tymi hasztagami oraz wywiady z ich 
autorami, aby lepiej zrozumieć ich znaczenie. 
Ponadto warto przeanalizować dyskursy du-
chowości w innych wspólnotach językowych, 
np. angielskiej czy niemieckiej, aby sprawdzić, 
czy wzorce obserwowane w dyskursie polsko-
języcznym są zbieżne z tymi występującymi 
w innych krajach, co pozwoliłoby ocenić 
stopień globalizacji tego dyskursu.

Instagramowy dyskurs duchowości obej-
mował wszystkie słowa kluczowe identyfi-
kowane w analizach analogowego dyskursu 
nowej duchowości (rozwój, energia, natura, 
wolność, radość). Niemniej jednak zakres 
używanych pojęć na Instagramie był szerszy, 
a akcenty znaczeniowe poszczególnych słów 
różniły się od tych występujących w literaturze 
przedmiotu. Pojawia się pytanie: czy różnice 
w wyróżnionych słowach kluczowych między 
instagramowym dyskursem a tym obec-
nym w książkach, prasie i telewizji wynikają 
z rzeczywistych różnic między tymi formami 
komunikacji, czy są efektem zastosowania 
odmiennych metod analizy (ilościowej vs 
jakościowej, charakterystycznej dla literaturo-
znawstwa)? Ponadto ograniczeniem badania 
był brak uwzględnienia płci autorów, czy lo-
kalizacji przestrzennej analizowanych postów. 
Kolejne analizy powinny zgłębiać te i podobne 
cechy autorów i treści dyskursu duchowego 
m.in. z uwagi na to, że – jak wskazuje literatura 
przedmiotu – to właśnie kobiety są głównymi 
odbiorcami i twórcami treści w dyskursie du-
chowym w społeczeństwach późno nowoczes-
nych (Trzebiatowska i Bruce 2012; 2013). 

Od początku socjologii religii podstawo-
we pytanie zostaje to samo (jak zmienia się 
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#Spirituality – quantitative 
analysis of discursive space 
on Instagram. Validation 
and initial results

Abstract
Sociologists of religion are increasingly observ-
ing not so much a decline as a transformation 
of the religious sphere in contemporary societ-
ies. Part of these changes is the emergence of 
discourses on spirituality in the Internet space. 
This situation raises questions about the struc-
ture and content of online discourses on spiri-
tuality, as well as the opportunities created 
by new sources of data (Big Data) available 
for analysis. The aim of this article is, on the 
one hand, to validate digital data, i.e. whether 
digital traces in the form of Instagram posts 
can constitute a complementary empirical 
source for scientific research in relation to data 
obtained by traditional methods, and on the 
other hand, to present the preliminary results 
of the analysis – the most popular hashtags in 
the discourse on spirituality and the structure 
of their co-occurrence. Quantitative network 
analysis and descriptive statistics were used, 
based on the collected material of 20,047 
posts with the spirituality hashtag published 
on Instagram. The worldview framework 
emerging from the analysis of the most 
popular hashtags was highlighted, and the 
conclusions drawn from this analysis may add 
another voice to the sociological discussion on 
changes in the religious field, which has been 
going on for over a century, while pointing to 
possible innovations in the field of data and 
methods used in this area of research.

Keywords: spirituality, sociology of religion, 
Instagram, online discourse, Big Data.
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